
   
                                 DETERMINAZIONE N. 622 del 08.06.2016  

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore Avv. Cinzia Meloda 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

CONSIGLIO DI STATO – SOLARIS COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS/ASL VCO - RICORSO R.G. N. 8534/2015 

LIQUIDAZIONE PARCELLA AVV. PROF. PAOLO SCAPARONE 

DI TORINO  
 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 622 del 08.06.2016  

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _____2016/127______conto _____2.65.02.02___ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__________15____________   Spesa prevista  ____€.6.344,00_ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
                                                 
 
 Data 08.06.2016.                             Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
  Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Affari legali e Patrimoniali 
            (Sig. Dario Bottiroli)                                 (Avv. Cinzia MELODA) 

 
 

 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 622 del 08.06.2016  

3 di 5 

 
 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
RICHIAMATE - la deliberazione n. 177 del 05.05.2015 di oggetto “Ricorso TAR 

Piemonte Ditta SOLARIS Cooperativa Sociale Onlus per annullamento 
e/o revoca, previa incidentale sospensiva Determinazione n. 358 del 
19.03.2015 – Costituzione in giudizio ed affidamento incarico legale”, 
incarico affidato all’avv. Prof. Paolo SCAPARONE di Torino;  

- La deliberazione n. 192 del 18.05.2015 di oggetto “Ricorso TAR 
Piemonte promosso da SOLARIS Cooperativa Sociale Onlus – RG 
497/2015 – per annullamento e/o revoca, previa incidentale 
sospensiva, determinazione n. 358 del 19.03.2015 in relazione ad 
aggiudicazione appalto a seconda classificata – Costituzione in 
giudizio ed affidamento incarico legale”, incarico assegnato sempre 
all’avv. Prof. Paolo SCAPARONE, già titolare del precedente ed in 
considerazione del fatto che la materia del contendere era 
fondamentalmente la medesima;  

- la con sentenza del TAR Piemonte n. 1175/2015 del 10.07.15, con 
la quale vengono respinti entrambi i ricorsi proposti da SOLARIS, 
compensando le spese di lite; 

-la deliberazione n.385 del 29.10.15 di oggetto “Ricorso in appello al 
Consiglio di Stato promosso da Solaris Cooperativa Sociale ONLUS 
per l’annullamento della sentenza dl TAR Piemonte n.1175/2015 – 
Costituzione in giudizio e affidamento incarico legale”, incarico 
assegnato all’avv. Prof. Paolo SCAPARONE e avv. Cinzia PICCO 
collaboratrice del medesimo; 
 

DATO ATTO - che l’Azienda provvedeva quindi a conferire mandato all’avv. Prof. 
Scaparone, con la sopra indicata deliberazione n. 385/2015, 
specificando che l’incarico veniva attribuito al medesimo legale in 
quanto inserito nell’elenco di avvocati civilisti, formato dalla AOU 
“Città della Salute e della Scienza” di Torino, in esito all’espletamento 
di apposita procedura di gara, a valenza regionale, approvato con 
Deliberazioni del Direttore Generale della medesima Azienda n. 102 e 
193/2015 e recepito con Deliberazione del Direttore Generale ASL 
VCO n. 150 del 22.04.2015; 

- che la SOC Affari Legali e Patrimoniali provvedeva, altresì, ad 
acquisire preventivo di spesa dell’avv. Prof. Scaparone  pari a 
complessivi € 5.000,00 al netto di accessori fiscali (CPA 4% e IVA 
22%); 

- che il preventivo è stato formulato secondo quanto previsto dalla 
citata selezione regionale, e cioè attenendosi ai parametri medi 
previsti dal D.M. n. 55/2014; 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 622 del 08.06.2016  

4 di 5 

 
 
PRESO ATTO - che l’avv. Prof. Scaparone, giusta comunicazione in data 

29.02.2016, informava che il Consiglio di Stato, con sentenza n. 
802/2016 in data 26.02.16, aveva respinto il ricorso proposto da 
SOLARIS, condannando la medesima alla refusione delle spese di lite 
nella misura di €.2.000,00 oltre cpa ed IVA con pagamento diretto 
all’ASL VCO; 

 - che allo stato attuale la somma non risulta ancora versata e che è 
stato dato mandato al professionista di procedere al recupero della 
somma; 

-che a conclusione dell’incarico ricevuto, l’avv. prof. Scaparone ha 
presentato alla ASL VCO propria fattura n.88/FE/2016 in data 
16.05.16, dell’importo di € 6.344,00 al lordo della ritenuta d’acconto; 

CONSIDERATO la congruità della Fattura dell’avv. Prof. Scaparone che risulta 
conforme ai preventivi precedentemente forniti ed ai parametri medi 
del D.M. n. 55/2014, così come richiesto a tutti i legali aderenti alla 
selezione regionale espletata dalla AOU “Città della Salute e della 
Scienza” di Torino, sopra indicata; 

RITENUTO - di dover provvedere a liquidare la fattura n.88/FE/2016 dell’importo 
di € 6.344,00 al lordo della ritenuta d’acconto, emessa dall’avv. Prof. 
Paolo Scaparone di Torino, in esito al mandato attribuitogli per la 
difesa dell’ASL VCO nell’ambito del giudizio R.G. n.8534/2015, 
attivato da SOLARIS Cooperativa Sociale Onlus presso il Consiglio di 
Stato; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 
1°) di liquidare, per le motivazioni in premessa, la fattura n.88/FE/2016 dell’importo 

di € 6.344,00 del 16.05.16 al lordo della ritenuta d’acconto, emessa dall’avv. 
Prof. Paolo Scaparone di Torino, in esito al mandato attribuitogli per la difesa 
dell’ASL VCO nell’ambito del giudizo R.G. n.8534/2015, attivato da SOLARIS 
Cooperativa Sociale Onlus presso il Consiglio di Stato; 

 
2°) di imputare la somma di € 6.344,00 al fondo 2.65.02.02 ove l’importo era stato 

accantonato in data 31.12.2015 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, lì 08.06.2016      Il Responsabile di Procedimento                                    Il Direttore 

                                        (Sig. Dario Bottiroli)                            S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 

                                                                                                           (Avv. Cinzia MELODA) 

 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                 DETERMINAZIONE N. 622 del 08.06.2016  

5 di 5 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D x LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

